*Proces.  
 Verb. v. Af-  
 sembl. Acta  
 publ. Const.  
 pag. 47.  
 Dorjann.  
 Journal.  
 pag. 96.*

Qq 2 nes

Sæc. XVIII. nes Soanen Sanitiensis, Petrus de  
A. C. 1714. Langle Bolognensis, Vincentius Fran-  
 ciscus Desmaretz, Macloviensis, An-  
 dreas Drevillet Bajonensis, & Carolus  
 de Caylus Antifiodorensis Episcopi clam  
 in Noaillii Palatio convenere, decla-  
 rantes, se nec instructioni, nec ac-  
 ceptationi aquieturos, nisi libro & Pro-  
 positionibus damnatis nullus error in  
 instructione attribueretur, & accepta-  
 tio clare sit relativa & restrictiva ad  
 eandem Instructionem: Hoc artificio  
 effecissent, ut libro & Propositionibus  
 ab omni errore absolutis suam acce-  
 ptationem vel duntaxat ad unum ex  
 veris Bullæ sensibus, vel ad sensus a-  
 lienos vero Constitutionis sensui subro-  
 gatos limitare, proin per facti & juris  
 distinctionem Quesnelli Reflexiones a  
 censuris liberare & negare potuissent,  
 quod errores per Bullam proscripti in  
 Quesnelli libro ejusque propositionibus  
 contineantur. Cum vero binas hæc  
 condiciones a ceteris rejici probe pro-  
 spicerent, inter se deliberarunt, an non  
 sese a ceteris segregare, hancque se-  
 parationem sub specioso Bullæ expli-  
 cationem a Papa petendi obtentu oc-  
 cultare, consultum foret. Placuit Noail-  
 lio, sibi que adhærentibus hoc consilium,  
 paucis tamen post diebus Cardinalis  
 Noaillius denuo hosce Præsules conve-  
 niens,

niens, eis significabat, se suam mu- Sæc. XVIII.  
 tasse sententiam; absdubio enim Pa- A. C. 1714.  
 pam hæc explicationes denegaturum,  
 proin recursum ad illum fore inutilem,  
 huncque separandi obtentum adeo fri-  
 volem nec conscientiæ nec honori con-  
 venire, consultius ergo fore, si insiste-  
 retur Instructioni Pastoralis, dummodo  
 nullus in ea error Quesnelli libro at-  
 tribuatur, & acceptatio sit conditiona-  
 lis. Annuere ceteri, quocirca Noail-  
 lius Rohanio declarabat, se, ut Pasto-  
 ralis instructio omnibus communis con-  
 ficeretur, ratum habere, dummodo in  
 ea nil Episcopis sibi adhærentibus in-  
 gratum contineretur: quapropter Ro-  
 hanius unacum Lingonensi Episcopo  
 ejusmodi Instructionem confecit, quæ  
 etiam sæpius ad Noailii petitionem fuit  
 correctæ: Jam autem die duodecima  
 Februarii præfati Episcopi rursus in  
 Noailii Palatio convenerant, declaran-  
 tes, sibi ratum, fixumque esse, sese  
 ceterorum judicio opponere, eoquod  
 acceptatio ad fallendum Papam &  
 & Episcopos instructa, Pastoralis vero  
 instructio ad reddendam Ecclesiæ pa-  
 cem, & veritatis defensionem insuffi-  
 ciens sit, proin se, reliquosque octo  
 Episcopos haud ultra eorum Sessionibus  
 interfuturos. Hæc quidem clam agita-  
 bantur, Antisidorensis tamen Episcopus

Q q 3

hoc

Sæc. XVIII. hoc arcanum haud adeo religiose ser-  
 vabat; quin non obscura saltem fama  
 A. C. 1714. de hoc schismate ad Regis aures per-  
 veniret. Hic ergo Noaillo significari  
 iussit, caveret, ne Ecclesiæ tranquil-  
 litatem turbaret, ipse igitur cum suis  
 præfixa die Sessioni interesset, relicta  
 cunctis plena opinandi libertate: Voi-  
 sinius quoque Noaillo perscripsit, suam  
 agendi rationem Episcopis injuriosam,  
 Regi ingratham, & ab æquitatis specie  
 alienam esse, nec ad honestandam  
 hanc separationem obtendi posse, quod  
 is alterius, quam ceteri Præsules, sen-  
 tentiæ sit, cum nullus adhuc suam tu-  
 lisset sententiam, si ergo, addebat Voi-  
 sinus, suæ Eminentiae rationes sunt  
 validiores, quam Præsulum, libere eas  
 exponat, si vero horum rationes sunt  
 magis solidæ, sese illis uniat, & con-  
 cordiam restituat. Parendum ergo e-  
 rat Regis mandato, & Noaillius Con-  
 fluentis, quo jamjam recesserat, Pa-  
 risios reversus, Sessioni mane die  
 prima Februarii habitæ cum suis inter-  
 fuit, atque instructionem Pastoralem  
 publice prælegi iussit, quo facto Noail-  
 lius eadem adhuc die post meridiem  
 nomine octo Episcoporum opponentium  
 sermonem habuit, in quo inter alia  
 ita effatus est: „Vestrum est delibe-  
 rare super hanc Instructionem, præ-  
 „pri-

„primis vero mihi injunctum, ut vobis Sæc. XVIII.  
 „declarem, quod octo hi Præsules & A. C. 1714.  
 „ego desuper nostrum suffragium ferre  
 „non possimus, eo quod alia via nobis  
 „incedendum videatur, scilicet recur-  
 „rendum esse ad Papam, eique propo-  
 „nendas esse difficultates nostras, ro-  
 „gandumque, ut conscientiae angustias  
 „sedandi, scholarum Catholicarum li-  
 „bertatem fartam servandi, pacemque  
 „in nostris Ecclesiis tuendi media no-  
 „bis suppeditare velit, hæc via magis  
 „est Canonica, Pontifici magis hono-  
 „rifica, praxi conformior, pro nobis  
 „securior, & Ecclesiae utilior: assiste-  
 „mus tamen Sessionibus usque ad con-  
 „gressus finem, quia ita præcepit Rex.  
 „Agamus in spiritu libertatis & verita-  
 „tis, ponderemus bene gravitatem de-  
 „liberationis nostræ: eam hæretici li-  
 „vidis oculis, Catholici non sine impa-  
 „tientia præstolantur, timent Theologi  
 „ne suarum Scholarum principia in Cl.  
 „Propositionum censuris involvantur.  
 „Quæ lites & contentiones inter eos  
 „orientur, si Bullam acceptemus, nec  
 „tamen, in quo damnati errores con-  
 „sistant, clare nos explicaverimus? Si  
 „quinque propositiones juste proscriptæ,  
 „notorie hæreticæ, & sigillatim quæ-  
 „libet sua censura notata, tamdiu Ec-  
 „clesiam turbarunt, quid erit de istis Cl.  
 „pri-

Qq 4

„qua-

Sæc. XVIII. „quarum condemnatio vaga est & in-  
A. C. 1714. „determinata? Si nostri Prædecessores  
 „numero octoginta quinque in suis ad  
 „Innocentium X. literis eidem signifi-  
 „carunt, quod ideo, quia Urbanus VIII.  
 „Pius V. & Gregorius XIII. singulis  
 „propositionibus suam specialem cer-  
 „suram addere neglexerunt, semper  
 „subterfugiis & speciosis prætextibus  
 „locus fuerit, quid dicerent, hodie de  
 „nova hac Bulla? . . . Conservemus  
 „ergo exacte æquitatem, propugnemus  
 „veritatem libere & generaliter, id  
 „enim est, prima obligatio nostra, re-  
 „vereamur Pontificem, obtemperemus  
 „Regi, . . studeamus omnes officii no-  
 „stri partes conciliare, & sic adim-  
 „plere omnem justitiam. „

Quo hæc Noaillii verba tenderent,  
 facile prospiciebant omnes, Meldensis  
 tamen Episcopus, Voisinius & P. Tel-  
 lierius Regis nomine tam gravibus ver-  
 bis pro simplici Constitutionis acce-  
 ptatione perorabant, ut nullus ambi-  
 gendi locus superesse videretur, quin  
 non omnes in Rohanii sententiam abi-  
 turi essent, nihilominus Cardinalis  
 Noaillius cum suis interpositæ opposi-  
 tionis firmiter insistit, Antisiodorensis  
 tamen Episcopus ab eorum partibus re-  
 cedens, sese quadraginta ceteris Epi-  
 scopis adjunxit, & ad quæstionem  
 quo-

quomodo deinceps cum Episcopis op-<sup>Sæc XVIII.</sup>  
 ponentibus agendum foret, respondit, A. C. 1714.  
 eos a Sessibus esse excludendos,  
 nec Noaillium ultra Præsidis partes  
 agere posse, antequam vero discede-  
 rent, cogendos esse, ut suæ oppositio-  
 nis rationes scriptotenus traderent, ne  
 de sua repugnantia rationem reddere  
 fors compulsi, factum negare valeant:  
 cum vero ipsemet Noaillius declararet,  
 se deinceps duntaxat tanquam *testem*  
 decisionibus Parisini Conventus inter-  
 futurum, hac in re nil ultra agitatum  
 est. Denique hujus confessus acta die  
 quinta Februarii ab omnibus (excepto  
 Noaillio eique adhærentibus) snere  
 signata; unde celebri huic confessui  
 finis impositus est.

§, XXXII.

*Epistola Noaillii Cardinalis, & ce-  
 terorum septem Episcoporum ad  
 Clementem XI. Papam.*

Priusquam quadraginta illi Præsules <sup>Dorfan</sup>  
 Parisini confessus acta suo chiro-<sup>Journal.</sup>  
 grapho firmarent, Episcopi opponen-<sup>pag. 100.</sup>  
 tes in Cardinalis Noaillii Archiepiscopi <sup>Acta publ.</sup>  
 Palatio rursus convenere, decernentes, <sup>Const. 126.</sup>  
 se oppositionis suæ rationes datis literis <sup>Lafiteau l. c.</sup>  
 summo Pontifici manifestaturos: re  
 comperta Rex Noaillio significari jussit,  
 Qq 5 nolle

Sæc. XVIII. nolle se, ut ejusmodi epistola, donec  
A. C. 1714. Parisini Conventus acta ab Episcopis  
 fuissent signata, Romam transmittere-  
 tur, nec ut omnes novem Episcopi uni  
 eidemque epistolæ sese subscriberent,  
 sed quisvis sigillatim epistolam quam-  
 dam scriberet, illiusque typum Regi  
 exhiberet: Quoniam vero hi Episcopi  
 jam die quinto Februarii literis ad Pon-  
 tificem dandis sua apposuissent nomina,  
 simulque Noaillo plenam sese oppo-  
 nendi, reclamandi vel etiam eorum  
 nomine appellandi scriptam facultatem  
 reliquissent, eorumque nonnulli jam-  
 jam ad suas reversi essent Diœceses,  
 hinc Noaillius mox eadem die sequen-  
 tes literas ad Pontificem dedit.

*Beatissime Pater!*

„Cum primum Constitutio, quam  
 „mense Septembri proxime elapso ve-  
 „stra Sanctitas edidit, Regis nostri Chri-  
 „stianissimi jussu perlata est ad Cardi-  
 „nales, Archiepiscopos, & Episcopos,  
 „qui in hac Regia urbe degebant, illud  
 „inprimis habuimus in animo, ut Apo-  
 „stolicæ Sedi debitam observantiam  
 „exhiberemus, & vestigiis Majorum  
 „nostrorum insistentes primæ Sedis Ma-  
 „jestatem impensius etiam, quam cæ-  
 „teræ Nationes, coleremus.„

„Quod

„Quod ut rectius pleniusque per-  
 „ficeremus, errores merita notandos  
 „censura detegere, antiqua dogmata  
 „firmare, acriores & plerumque peri-  
 „culosas Theologorum concertationes  
 „frænare, & intra certos limites justos-  
 „que eos coercere (salva tamen opi-  
 „nionum, quæ in scholis vigent, li-  
 „bertate) juxta Tridentinæ Synodi  
 „summorum Pontificum prudens confi-  
 „lium; Ecclesias denique, quibus di-  
 „vina dispensatione præpositi sumus,  
 „pacem ac concordiam minime fuca-  
 „tam ideoque stabilem & perpetuo du-  
 „raturam procurare, omni labore, stu-  
 „dio, diligentia enixi sumus.,

Sæc. XVIII.  
 A. C. 1714.

„Is fuit proculdubio, Beatissime  
 „Pater, eritque semper, Vestræ San-  
 „ctitatis animus; hæc Sententia; idem  
 „omnium nostrum propositum, eadem  
 „voluntas. Ast ubi, quibus ad præ-  
 „stitutum finem perveniremus, quæ-  
 „renda media fuerunt, tunc in varias  
 „sententias abitum est. Porro dum  
 „fidei nihil, sanctæ Sedis dignitati &  
 „authoritati nihil derogetur, quidni li-  
 „ceat, ut loquitur. Apostolus, unicui-  
 „que in suo sensu abundare; Principio  
 „quidem certum apud omnes fuit,  
 „Beatissime Pater, vestram constitu-  
 „tionem nonnullis explicationibus elu-  
 „cidandam, quo fideles nostræ curæ  
 „con-

Sæc. XVIII. „concrediti illam & intelligerent faci-  
 A. C. 1714. „lius, & reverentius fusciperent, has

„multo labore totoque trium mensium  
 „spatio elucubratas amplexi sunt Epi-  
 „scopi quadraginta, deinde Constitu-  
 „tioni subscribere, illamque una cum  
 „adjunctis interpretationibus promul-  
 „gare decreverunt. Nobis vero nec  
 „interpretatio, nec ipsorum consilium  
 „probanda visa sunt. Cum jam, tum  
 „ab initio totius Negotii, duxerimus  
 „omnino supersedendum, rati scilicet  
 „Sanctitatem Vestram prius consulen-  
 „dam, quam commisso Nobis gregi  
 „ipsius censuram exponeremus.

„Hanc nunc viam amplectimur,  
 „numero quidem inferiores, at sincero  
 „in profligandis omnibus iis, quos in  
 „Janzenio Petri cathedra damnavit,  
 „erroribus, Zelo & prompta animi a-  
 „lacritate, in proscribendo, quem Ve-  
 „stra Sanctitas proscripsit libro non im-  
 „pares; ac tuendæ veritatis, unitatis  
 „fovendæ, Apostolicæ Sedis colendæ  
 „studio, verbo absit injuria, superiores.  
 „Nefas sane foret, si celeremus San-  
 „ctitatem Vestram, quantum pertur-  
 „bationis cum in hac urbe Regia, tum  
 „in toto Regno sit exortum, ex quo  
 „data constitutio omnium manibus ter-  
 „cæpit. Nimirum aliquot abhinc ætu-  
 „nis recrudescente contentionum æstu

„pronius in offensionem animos plero- Sæc. XVIII.  
 „rumque vidimus adduci. Instantem A. C. 1714.  
 „ac quotidianam, Beatissime Pater,  
 „quam cunctarum Ecclesiarum geris  
 „solicitudinem præteriisse putamus,  
 „quam contumeliose, quam procaci-  
 „ter, accepta occasione in sanctam Se-  
 „dem adeoque in totam Ecclesiam Ca-  
 „tholicam insurgant hæretici; Neophy-  
 „torum nutantem ac dubiam fidem,  
 „turbatos animos plurimorum, qui  
 „magno propectu Christiani sunt, an-  
 „xias sollicitæ conscientiæ curas, om-  
 „nium denique, ut Regni, ita Ecclesiæ  
 „ordinum parum morigeram & offen-  
 „sioni proximam voluntatem. „

„Quamobrem procelloso fluctuan-  
 „tium Ecclesiarum Nostrarum statu gra-  
 „viter commoti, metuentesque, ne  
 „præsentia mala majorum sint turba-  
 „rum præludia, necnon & semina,  
 „ad amantissimum Patrem confugi-  
 „mus, ut mæstis rebus opem ferat,  
 „horum omnium, quæ nobis difficulta-  
 „tem pariunt, indiculum texere, ac-  
 „ceptam decessorum traditione Doctri-  
 „nam, totumque disciplinæ Ecclesia-  
 „sticæ Nostræ ordinem expromere sta-  
 „tuimus, speramusque fore, ut pro-  
 „pediem laborem hunc nostrum ad  
 „Sanctitatem Vestram transmittamus. „

„Et

Sæc. XVIII. „Et sane veriore[m], Beatissime Pa-  
 A. C. 1714. „ter, quem de tua mente interroge-  
 „mus, interpretem occurret nemo,  
 „Quid, quod præcipuum istud est pri-  
 „mæ Sedis Decus, ut ad ipsam tanquam  
 „unitatis & veritatis centrum cetera  
 „convenient, hoc, juxta paternæ con-  
 „suetudinis normam, Tridentina Sy-  
 „nodus, hoc summi Pontifices observa-  
 „dum docuerunt. Hac membrorum  
 „cum capite consensione veritas firmius  
 „stabilitur, pacis & unanimitatis concor-  
 „diæ vinculum fortius stringitur, ac  
 „solidius roboratur: *multum denique,*  
 „inquit sanctus Leo, *sacerdotalis officii*  
*meritum splendescit, cum ita summorum ser-*  
*vatur auctoritas, ut in nullo inferiorum*  
*videatur imminuta libertas.* Iis instituti-  
 „disciplinis Episcopi Gallicani octoginta  
 „quinque Innocentium decimum data  
 „Epistola rogaverunt, ut singulas e-  
 „quinque Jansenii Propositionibus sin-  
 „gulari censuræ nota inureret, eoque  
 „Pontificum, Gregorii decimi tertii &  
 „Urbani octavi Bullæ propter indeter-  
 „minatam Censuram errori semper sub-  
 „terfugium relinquerent. Eorum votis  
 „annuit benigne summus Pontifex, no-  
 „stris quoque B. P. annuito, & solutis  
 „dubiis ea redeat responsio, quæ  
 „pertissima Nobis, quibus imminenti-  
 „bus malis mederi, infirmos in fide  
 „sulci-